
Německo-české energetické fórum

„UTVÁŘENÍ BUDOUCNOSTI ENERGETIKY‟



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• Organizace

• Datum konání: 28. srpna 2024 (15:30 do 18:30 hod.)

• Místo konání: Hochschule Zittau/Görlitz, Furtstraße 2, 02826 Görlitz, G I, Aula

• Pořadatel: Saská státní kancelář ve spolupráci se senátorem Jiřím Voseckým, 

advokátkou Z. Rennerovou a Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR

• Moderátor: prof. Dr. Alexander Kratzsch, rektor Hochschule Zittau/Görlitz

• I. ročník diskuzního setkání zástupců politické sféry, státní správy, samosprávy, 
energetického průmyslu a podnikatelských organizací z České republiky a 
Svobodného státu Sasko k aktuálním otázkám a výzvám evropské energetické 
politiky 



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 1. blok: GREEN DEAL – perspektivy a výzvy

V poslední době se stále častěji ozývají hlasy volající po realističtějším přístupu ke

Green Dealu s důrazem na zvýšení konkurenceschopnosti a odolnosti ekonomik EU

na cestě ke klimatické neutralitě do roku 2050. Dostupné ceny energie a

bezpečnost dodávek jsou klíčovým faktorem pro transformaci naší ekonomiky. To

se v neposlední řadě projevilo při energetické krizi v důsledku ruské agresivní války

na Ukrajině.

• Jak je Green Deal vnímám v Německu a Česku?

• Jaké příležitosti Green Deal přináší pro větší hospodářský růst, inovace a
produktivitu?

• Jak dosáhnout stanovených klimatických cílů Evropské unie co nejhospodárněji,
nejefektivněji a sociálně spravedlivě?



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 1. blok: GREEN DEAL – perspektivy a výzvy

• Je revize Green Dealu právně a ekonomicky možná?

• V čem by revize Green Dealu měla spočívat? Co by revize Green Dealu znamenala
pro evropské občany a firmy?

• Jaké úspory a dodatečné náklady by mohly vzniknout?

• Jak k tomu mohou přispět evropské nástroje, jako je obchodování s emisemi v EU
(cena CO₂), zákon o čistě nulovém průmyslu (podpora strategických čistě nulových
technologií) a Carbon Border Adjustment Mechanism – CBAM?



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 1. blok: GREEN DEAL – perspektivy a výzvy

- Zahájení Michaelem Kretschmerem, předsedou vlády Svobodného státu Sasko 

- Uvítací projev Věry Kovářové, místopředsedkyně Poslanecké sněmovny PČR

- Impuls Lukáše Vlčka, za ministra průmyslu a obchodu ČR Jozefa Síkelu

- Impuls Elisabeth Schellmannové, Generální ředitelství pro životní prostředí, EK
Impuls Reného Neděly, vrchního ředitele Sekce energetiky, MPO ČR 

- Impuls Ines Fröhlich, státní tajemnice Saského státního ministerstva hospodářství, 
dopravy a práce 

- Impuls Dr. Gerda Lippolda, státního tajemníka Saského státního ministerstva pro 
energetiku, ochranu klimatu, životní prostředí a zemědělství

- Impuls Matthiase Eckeho, poslance Evropského parlamentu 

- Společná diskuse 



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 1. blok: GREEN DEAL – perspektivy a výzvy

• Premiér Kretschmer a místopředsedkyně Kovářová ve svých uvítacích projevech

vysvětlili, že Svobodný stát Sasko i Česká republika mají zájem na reformě Evropské

zelené dohody (EZD). Za tímto účelem bylo důležité přivést k jednacímu stolu

všechny aktéry a zúčastněné strany.

• V následujících vystoupeních se diskutovalo zejména o výzvách a příležitostech

EZD. Hovořilo se především o zákonu o čistém nulovém průmyslu, který Elisabeth

Schellmann představila jako jednu z hlavních součástí zeleného průmyslového

plánu Evropské komise. V průběhu diskuse se ukázalo, že většina účastníků

(navzdory určitému pozitivnímu vývoji v důsledku EZD) volá po revizi EZD, neboť

například vysoké byrokratické požadavky a pomalé postupy státní podpory snižují

globální konkurenceschopnost.



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 1. blok: GREEN DEAL – perspektivy a výzvy

• Každopádně však byla navržena reforma s citem pro proporce a nikoliv regrese, tj.

spíše další rozvoj EZD.

• Na závěr prvního bloku bylo dohodnuto, že Německo-české energetické fórum by

mělo být potvrzeno jako formát a v budoucnu by mělo být uskutečňováno v

trojstranné podobě mezi Svobodným státem Sasko, Českou republikou a Polskou

republikou.

• Senátor Vosecký navrhl jako další místo konání Liberec.

• Příští ročník fóra by se mohl konat v březnu 2025.



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 2. blok: Bezpečná a cenově dostupná energie – udržitelná řešení a 
pohled do praxe

Součástí eventuální revize EZD jsou - někdy kontroverzní - diskuse o různých

způsobech, jakými je v zemích EU vystavěna energetická transformace a skladba zdrojů

energie. Během tohoto bloku zazněly odborné prezentace a praktické příklady, o nichž

se dále diskutovalo.

• Bude v budoucnu dostatek finančně dostupné energie pro evropské domácnosti a
firmy?

• Jak lze rozšířit síťovou infrastrukturu a systémy obnovitelných zdrojů energie, z
nichž některé jsou nestabilní, a smysluplně je začlenit do energetického systému?

• Jak mohou pomoci baterie, elektrolyzéry a další formy skladování?

• Jak za takového stavu funguje trh a obchod s elektřinou?



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 2. blok: Bezpečná a cenově dostupná energie – udržitelná řešení a 
pohled do praxe

• Jaká řešení inteligentního řízení (digitalizace, propojení sektorů) trh nabízí?

• Opravdu se odvětví elektrické energie v příštích letech obejde bez fosilních paliv?

• Měla by být jaderná energie (včetně malých elektráren SMR) součástí
energetického mixu?

• Jak je to s evropskou vodíkovou sítí (LOI SN-CZ)?



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 2. blok: Bezpečná a cenově dostupná energie – udržitelná řešení a 
pohled do praxe

1) Odborné příspěvky k problematice vodíku

o Prof. Dr.-Ing. Thomas von Unwerth, předseda představenstva inovačního
klastru HZwo e.V.

o Ing. Petr Merwart, zmocněnec ministra průmyslu pro vodíkové strategie

2) Odborné příspěvky k jaderné energetice

o PhDr. Tomáš Ehler, Ph.D., MBA, vrchní ředitel Sekce jaderné energetiky a
nových technologií Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

o Ing. Adam Peteřík, SUAS Group

o Dr. Sören Kliem, HZDR - Helmholz-Zentrum Dresden Rossendorf (výzkumná
laboratoř se sídlem v Drážďanech)



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 2. blok: Bezpečná a cenově dostupná energie – udržitelná řešení a 
pohled do praxe

3)   Praktický příklad - těžba lithia:

o Ing. Ladislav Štěpánek, předseda představenstva Geomet 

o Marko Uhlig, jednatel společnosti Zinnwald Lithium GmbH

4)   Praktický příklad - gigawattová továrna na obnovitelné energie

o Dr. Maren Jasper-Winter, Head of Public Affairs LEAG 

5)   Praktický příklad - dálkové vytápění

o Sacha Caron, prokurista Městských závodů v Görlitz

6)   Diskuse, shrnutí a závěry moderátora 



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

• 2. blok: Bezpečná a cenově dostupná energie – udržitelná řešení a 
pohled do praxe

• Ve druhé části setkání následovaly prezentace na téma vodíku a jaderné energie a

představení některých přeshraničních projektů v energetice jako příkladů dobré

praxe: těžba lithia u Zinnwaldu / Cínovce (Sasko - Česká republika), dálkové

zásobování teplem u Görlitz / Zgorzelce (Sasko - Polská republika) a gigawattová

továrna LEAG (Sasko - Braniborsko). I zde se řečníci shodli na tom, že je naléhavě

nutná reforma EZD a především snížení byrokracie a větší zohlednění otázky

rozvoje a výměny kvalifikované pracovní síly.

• V druhé části jednání byl rovněž oceněn formát prvního Německo-českého

energetického fóra a ze všech stran byl vyjádřen zájem o vytvoření jeho třístranné

verze.



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)



Jmenování Ing. Lukáše Vlčka ministrem průmyslu a obchodu ČR



Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

Děkuji za pozornost!

JUDr. et PhDr. Zuzana Rennerová, advokátka

www.akrenner.com

http://www.akrenner.com/

	Snímek 1: Německo-české energetické fórum
	Snímek 2: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 3: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 4: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 5: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 6: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 7: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 8: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 9: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 10: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 11: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 12: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 13: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 14: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 15: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)
	Snímek 16: Jmenování Ing. Lukáše Vlčka ministrem průmyslu a obchodu ČR
	Snímek 17: Německo-české energetické fórum (28. 8. 2024, Zhořelec)

